
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрация местного самоуправления 
Моздокского городского поселения 

Республики Северная Осетия - Алания 
 
 

№    307                                                   от    « 29 »   04          2015г. 
         

Об исполнении бюджета  
муниципального образования -  
Моздокское городское поселение 
за 1 квартал 2015 года 

 
 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и рассмотрев отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования - Моздокское городское поселение за 1 квартал 2015 года, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета 
муниципального образования - Моздокское городское поселение за 1 квартал 
2015 года по доходам в сумме 24 044 246 рублей, по расходам в сумме 
35 374 256 рублей с превышением расходов над доходами (дефицит местного 
бюджета) в сумме 11 330 010 рублей. 

2. Направить настоящее постановление и отчет об исполнении бюджета 
муниципального образования - Моздокское городское поселение за 1 квартал 
2015 года на очередное заседание Собрания представителей Моздокского 
городского поселения. 

3. Назначить заместителя Главы администрации по экономике и 
финансам Рыбалкину Л.С. официальным представителем администрации 
местного самоуправления Моздокского городского поселения при 
рассмотрении Собранием представителей Моздокского городского 
поселения отчета об исполнении бюджета муниципального образования - 
Моздокское городское поселение за 1 квартал 2015 года. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского 
поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/. 

 
 
 

Глава администрации 
местного самоуправления 
Моздокского городского поселения                                  С.Б. Джанжаков 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

местного самоуправления 
Моздокского городского поселения 

от 29.04.2015г. № 307 
 

Отчет 
об исполнении бюджета муниципального образования –  

Моздокское городское поселение 
за 1 квартал 2015 года 

 
За отчетный период бюджет муниципального образования - 

Моздокское городское поселение поселения исполнен по доходам в сумме 
24 044 246 рублей, по расходам в сумме 35 374 256 рублей с превышением 
расходов над доходами (дефицит) в сумме 11 330 010 рублей, согласно 
приложению. 

 
1. Доходы 

 
Бюджет муниципального образования - Моздокское городское 

поселение за 1 квартал 2015 года по доходам при плане 77 823 683 рублей 
исполнен в сумме 24 044 246 рублей, что составляет 30,9 % к плану. 

1.1. Налоговые и неналоговые доходы 
Налоговые и неналоговые доходы при плане 23 894 750 рублей 

исполнены в сумме 23 909 500 рублей, что составляет 100,1 % к плану и          
98,0 % к исполнению за 1 квартал 2014 года. 

Налоговые доходы при плане 21 773 250 рублей исполнены в сумме 
21 160 091 рублей, что составляет 97,2% к плану. 

Неналоговые доходы при плане 2 121 500 рублей исполнены в сумме 
2 749 409 рублей, что составляет 129,6 % к плану. 

Наибольший удельный вес 88,5 % в сумме налоговых и неналоговых 
доходов занимают налоговые платежи – 21 160 091 рублей. Удельный вес 
неналоговых доходов составляет 11,5 % или 2 749 409 рублей. 

Для сравнения структура налоговых и неналоговых доходов за                       
1 квартал прошлого года: 

налоговые платежи – 21 680 337 руб. – удельный вес 88,8 %; 
неналоговые платежи – 2 729 022 руб. – удельный вес 11,2 %. 
Структура налоговых и неналоговых доходов за 1 квартал 2015 года 

выглядит следующим образом: 
налоговые доходы:  
- налог на доходы физических лиц – основной доходный источник 

местного бюджета – 54,6 %; 
- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – 11,9 %; 
- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

– 8,4 %; 
- единый сельскохозяйственный налог – 0,1 %; 
- налог на имущество физических лиц – 1,6 %; 



- земельный налог – 11,9 %. 
неналоговые доходы: 
доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,  

государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков –              
2,9 %; 

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) – 0,1 %; 

- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 
поселений (за исключением земельных участков) – 6,6%; 

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей МУП, созданных городскими 
поселениями – 0,1 %; 

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских поселений – 0,3 %; 

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу – 1,2 %; 

- доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских поселений – 0,3 %; 

- прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений - 
0,002%. 

Следует отметить перевыполнение плана по бюджетообразующим 
источникам, таким как: 

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности, при плане 1 927 000 руб. исполнен в сумме 2 008 765 руб., что 
составило 104,2 % к плану и 103,4 % к 1 кварталу прошлого года; 

- земельный налог при плане 2 001 400 руб. исполнен в сумме                
2 852 708 руб., что составило 142,5 % к плану и 138,3 % к 1 кварталу 
прошлого года; 

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а так же средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков при 
плане 700 000 руб. исполнен в сумме 699 997 руб., что составило 100 % к 
плану и 168,9 % к 1 кварталу прошлого года; 

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности городских поселений (за исключением участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений), при плане                



30 000 руб. исполнены в сумме 35 261 руб., что составило 117,5 % к плану и 
139,6 % к 1 кварталу прошлого года; 

- доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 
поселений (за исключением земельных участков) при плане 1 100 000 руб. 
исполнен в сумме 1 589 463 руб., что составило 144,5 % к плану и 89,6 % к           
1 кварталу прошлого года; 

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей МУП, созданных городскими 
поселениями исполнен в сумме 17 900 руб., что составило 167,3 % к 
исполнению прошлого года; 

- прочие поступления от использования имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением имущества АУ и МУП, 
в т.ч. казенных) при плане 41 500 руб. исполнен в сумме 72 394 руб., что 
составило 174,4 % к плану и 172,8% к исполнению прошлого года; 

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по указанному имуществу, при плане               
150 000 руб. исполнены в сумме 259 693 руб., что составило 173,1 % к плану 
и 171,3 % к 1 кварталу прошлого года. 

В то же время за 1 квартал 2015 года не выполнен план по таким 
доходам, как: 

- налог на доходы физических лиц при плане 14 208 600 руб. исполнен 
в сумме 13 057 534 руб., что составило 91,9 % к плану и 101,1 % к 1 кварталу 
прошлого года. По данным ИФНС России по Моздокскому району                     
РСО - Алания отклонение от плановых показателей связано с наличием 
недоимки по данному налогу по состоянию 01.04.2015г. составляет  
2 088 392 руб.; 

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, при плане 3 071 250 руб. исполнен в сумме 2 838 651 руб., 
что составило 92,4 % к плану и 73,6 % к 1 кварталу прошлого года. По 
данным ИФНС России по Моздокскому району РСО - Алания сумма 
недоимки по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения по состоянию на 01.04.2015 года составляет 
2 979 250 руб.; 

- единый сельскохозяйственный налог при плане 139 000 руб. исполнен 
в сумме 26 226 руб., что составило 18,9 % к плану и 5,9 % к 1 кварталу             
2014 года. Отклонение от плана связано с получением убытков 
сельхозпроизводителями вследствие неурожая (потерь) за 2014 год; 

- налог на имущество физических лиц при плане 426 000 руб. исполнен 
в сумме 376 207 руб., что составило 88,3 % к плану и 81,8 % к 1 кварталу 
прошлого года. По данным ИФНС России по Моздокскому району                   
РСО - Алания сумма недоимки по налогу на имущество физических лиц по 
состоянию на 01.04.2015 года составила 3 365 465 руб. Это очень большая 
задолженность перед местным бюджетом и связана с низкой дисциплиной 



граждан г. Моздока по оплате местных налогов вследствие переносов срока 
уплаты налога; 

- доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских поселений при плане 90 000 руб. исполнен в сумме              
74 300 руб., что составило 82,6 % к плану и 24,1 % к 1 кварталу прошлого 
года. Отклонение от плана связано с более низким уровнем обращений 
граждан по покупке земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах Моздокского 
городского поселения; 

- прочие неналоговые доходы бюджетов городских поселений при 
плане 10 000 руб. исполнен в сумме 400 руб., что составило 4,0 % к плану и 
11,8 % к 1 кварталу прошлого года. Отклонение от плана связано с отменой 
проведения многих праздничных мероприятий, по причине карантина, 
установленного в Моздокском городском поселении, а также низким 
поступлением доходов от использования рекламных конструкций на землях 
муниципального образования Моздокское городское поселение. 

Совместными усилиями отделов администрации местного 
самоуправления Моздокского городского поселения проводится работа по 
сокращению недоимок и увеличению поступлений доходов в бюджет. 

 
1.2. Безвозмездные поступления 

Безвозмездные поступления при плане 53 928 933 руб. получены в 
сумме 134 746 руб., что составило 0,2 % к плану. 

Невыполнение плана по безвозмездным поступлениям связано с тем, 
что: 

- дотации бюджетам городских поселений на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности при плане 4 509 500 руб. исполнены в сумме 
1 185 000 руб., что составляет 26,3 % к плану; 

- субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства при плане 
31 894 129 руб. не исполнены; 

- субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов при плане 15 413 771 руб. не исполнены; 

- субсидии бюджетам городских поселений на осуществление 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов при плане 1 554 633 руб. не 
исполнены; 

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности при плане 551 900 руб. не 
исполнены; 



- прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских поселений 
при плане 5 000 руб. исполнены в размере 2 000 руб.  

В 1 квартале текущего года произведен возврат остатков: 
- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счёт средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме                   
21 120 728,14 рублей; 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом 
необходимости развития малоэтажного строительства за счёт средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 51,72 рубля; 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счёт средств 
бюджетов в сумме 3 764 159,38 рублей; 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом 
необходимости развития малоэтажного строительства за счёт средств 
бюджетов в сумме 15,59 рублей; 

- субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований на мероприятия государственной программы 
Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы в сумме     
1 052 254,0 рубля. 

В 1 квартале 2015 года получен из районного бюджета Моздокского 
района возврат остатков: 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счёт средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме                
21 120 728,14 рублей; 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом 
необходимости развития малоэтажного строительства за счёт средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 51,72 рубля; 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счёт средств 
бюджетов в сумме 3 764 159,38 рублей; 

- субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учётом 
необходимости развития малоэтажного строительства за счёт средств 
бюджетов в сумме 15,59 рублей. 

 
 
 
 



2. Расходы 
 
Бюджет муниципального образования - Моздокское городское 

поселение за 1 квартал 2015 года по расходам при уточнённом плане в сумме 
35 901 776 руб. исполнен в сумме 35 374 256 руб., что составило 98,5 % к 
плану и 176,6 % к 1 кварталу прошлого года. 

Структура расходов бюджета муниципального образования - 
Моздокское городское поселение за 1 квартал 2015 года выглядит 
следующим образом: 

- общегосударственные вопросы – 9,7 %; 
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность –            

0,1 %; 
- национальная экономика – 0,4 %; 
- жилищно-коммунальное хозяйство – 85,5 %; 
- охрана окружающей среды – 2,7 %; 
- молодежная политика и оздоровление детей – 0,4 %; 
- социальная политика – 0,9 %; 
- физическая культура и спорт – 0,3 %. 
Расходы за 1 квартал 2015 года сложились следующим образом: 
- по разделу 01 00 «Общегосударственные вопросы» при плановых 

бюджетных назначениях в сумме 3 779 101 руб. исполнение составило              
3 433 822 руб. или 90,9 % к плану; 

- по разделу 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность» при плановых бюджетных назначениях в сумме 53 936 руб. 
исполнение составило 44 876 руб. или 83,2 % к плану; 

- по разделу 04 00 «Национальная экономика» при плановых 
бюджетных назначениях 171 835 руб. исполнение составило 145 734 руб. или 
84,8 % к плану; 

- по разделу 05 00 «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плановых 
бюджетных назначениях в сумме 30 291 670 руб. исполнение составило 
30 256 472 руб. или 99,9 % к плану; 

- по разделу 06 00 «Охрана окружающей среды» при плановых 
бюджетных назначениях в сумме 1 016 660 руб. исполнение составило                
956 303 руб. или 94,1 % к плану; 

- по подразделу 07 07 «Молодежная политика и оздоровление детей» 
раздела 07 00 «Образование» при плановых бюджетных назначениях в сумме 
148 786 руб. исполнение составило 124 431 руб. или 83,6 % к плану; 

- по разделу 10 00 «Социальная политика» при плановых бюджетных 
назначениях в сумме 303 889 руб. исполнение составило 303 889 руб. или  
100 % к плану; 

- по разделу 11 00 «Физическая культура и спорт» при плановых 
бюджетных назначениях в сумме 135 898 руб. исполнение составило                  
108 729 руб. или 80,0 % к плану. 

 
 
 
 



3. Дефицит 
 
Бюджет муниципального образования - Моздокское городское 

поселение за 1 квартал 2015 года при прогнозируемом профиците в сумме 
41 921 907 руб. исполнен с дефицитом в сумме 11 330 010 руб. Профицит 
бюджета в 1 квартале был запланирован в соответствии с составленным 
планом – графиком размещения заказов согласно Федеральному закону от 
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
необходимостью соблюдения всех процедур и невозможностью проведения 
работ по благоустройству и ремонту в 1 квартале в связи с их сезонностью. 
Основные мероприятия по исполнению бюджета 2015 финансового года 
запланированы на 2 и 3 кварталы 2015 года. Фактическое исполнение 
плановых показателей за 1 квартал 2015 года с дефицитом связано с 
исполнением муниципальной адресной программы переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда. 

 
4. Остаток денежных средств 

 
Остаток денежных средств бюджета муниципального образования - 

Моздокское городское поселение на 01.04.2015 года составил                    
31 523 718,18 руб. Из них: 

- 5 767 140,30 руб. - субсидии бюджетам поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда 
содействия реформированию ЖКХ; 

- 1 027 825,84 руб. - субсидии бюджетам поселений на обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств бюджетов; 

- 11 061 668,07 руб. – средства местного бюджета по 
софинансированию мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда; 

- 1 000 000,0 руб. - средства местного бюджета по софинансированию 
мероприятий по подпрограмме «Доступная среда»; 

- 12 667 083,97- средства, не освоенные в рамках муниципальных 
программ в силу исполнения Федерального закона 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 


	Администрация местного самоуправления
	Моздокского городского поселения
	Республики Северная Осетия - Алания

